Ten Brig Ar CARLOS DE ALMEIDA BAPTISTA JUNIOR
Comandante da Aeronáutica

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

GABINETE DO COMANDANTE DA AERONÁUTICA

PORTARIA GABAER Nº 364/GC4, DE 26 DE AGOSTO DE 2022.
Protocolo COMAER nº 67000.007492/2022-59

Delega a competência.

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 12 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, tendo em vista o disposto no § 1º
do art. 23 da Estrutura Regimental do Comando da Aeronáutica, aprovada pelo Decreto nº 6.834,
de 30 de abril de 2009; de acordo com o item  do Manual Eletrônico de Celebração de2.4.7.3
Instrumentos de Parceria no Comando da Aeronáutica, constante do RCA 12-1 "Regulamento de
Administração da Aeronáutica, na forma eletrônica (RADA-e)", aprovado pela Portaria nº
25/GC3, de 21 de janeiro de 2021; e, considerando o que consta do Processo nº
67700.008258/2022-51, resolve:

Art. 1º Delegar competência ao Diretor do Instituto de Aeronáutica e Espaço
(IAE), para assinatura de Termos de Execução Descentralizada (TED) de receita, no âmbito do
IAE junto à Agência Espacial Brasileira (AEB), na seara do Programa 2207 (Programa Espacial
Brasileiro), conforme detalhamento a seguir, obedecida a legislação específica em vigor e
vedada a subdelegação:

I - Ação Orçamentária 21AI / Plano Orçamentário 004 - Manutenção do
funcionamento e a atualização da infraestrutura de apoio aos Veículos Espaciais do IAE, visando
suporte a projetos e atividades de espaço;

II - Ação Orçamentária 21AI / Plano Orçamentário 003 - Promover apoio as
Campanhas de Lançamento, bem como as atividades fins no âmbito de projetos relacionados a
veículos suborbitais; e

III - Ação Orçamentária 21AG / Plano Orçamentário 001 - O VLM-1 tem como
objetivo colocar um microssatélite com massa igual ou superior a 30kg em uma órbita terrestre
baixa (LEO), igual ou superior a 300km, e de baixa inclinação.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor em 1º de outubro de 2022.

Assinado digitalmente por CARLOS DE ALMEIDA BAPTISTA JUNIOR
ESTE DOCUMENTO DEVE SER AUTENTICADO NO PORTAL https://adoc.fab.mil.br/adoc,

informando o código: XQ4MRDYI.XPYM4XGE.YVLRTUB5.MCGCRBAZ

		2022-08-31T13:38:29-0300
	2.16.76.1.8.5

		2022-09-15T11:15:16-0300
	2.16.76.1.8.5

		2022-11-21T17:52:34-0200
	2.16.76.1.8.5

		2022-11-23T11:42:48-0200
	2.16.76.1.8.5

		2023-11-30T15:51:42-0200
	2.16.76.1.8.5